
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：大埔县殡仪馆创建省等级馆

设施提升改造工程

建设单位（盖章）：大埔县殡仪馆

编制日期：2021 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况..................................................................... 1

二、建设项目工程分析..................................................................... 5

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................. 23
[...]
火化间的遗体火化废气经“高效降温器+旋风除尘器+活性炭吸附装置+布袋

除尘器”处理后，通过 15m高 1#排气筒排放，烟尘、SO2、NOx、CO、氯化氢、

汞、二噁英类排放、烟气黑度均满足《火葬场大气污染物排放标准》

（GB13801-2015）表 2标准。

（2）遗物祭品焚烧废气（G2）

大埔县殡仪馆设置逝者遗物焚烧炉 1 台，用于逝者衣物、随身用品及花圈

纸扎的焚烧，按每具遗体焚烧的遗物为 10kg计算，每年的焚烧量为 30t。焚烧

炉废气主要为烟尘、SO2、NOx、CO、氯化氢、二噁英类。

遗物祭品焚烧废气产生源强参考《重庆市长寿区殡仪馆迁建项目竣工环境保

护验收监测报告》中遗物祭品焚烧废气排放口监测数据，并结合自身情况现有项

目遗物祭品焚烧废气及污染物产排情况，遗物焚烧炉每焚烧1t焚烧物，产生烟尘

10.69kg、二氧化硫1.94kg、氮氧化物0.56kg、一氧化碳0.063kg、HCl 0.42kg、二

噁英类0.002g。按每天运行2h计，每年工作365天，风机风量为10000m3/h，该废

气与火化机废气采取同样的“高效热管换热器+旋风除尘器+活性炭吸附装置+布

袋除尘器+15m排气筒”治理措施，处理效率参考表4-8。

焚烧炉污染物排放情况见下表。

表 4-9焚烧炉废气排放一览表

排气

筒编

号

排气

筒位

置

废气

量
主要污染物 系数 kg/t

产生浓度
mg/m3

产生
产生量

m3/h
速率

kg/h t/a

4#排
气筒

遗物

焚烧

炉

10000

烟尘 10.69 43.829 0.43829 0.3200
SO2 1.94 7.954 0.07954 0.0581

NOx 0.56 2.296 0.02296 0.0168
CO 0.063 0.2583 0.002583 0.0019
HCl 0.42 1.722 0.01722 0.0126

二噁英类
0.002 8.2 0.000082 0.05986
g/t ng-TEQ/m3 g/h g/a

烟气黑度 / /

主要污染物 处理效率%
排放 排放

排放量
浓度 速率

mg/m3 kg/h t/a



— 46 —

烟尘 97.58 1.0607 0.010607 0.007743
SO2 99.84 0.0127 0.000127 0.000093

NOx 98.86 0.0262 0.000262 0.000191
CO 97.86 0.0055 0.000055 0.000040
HCl 99.953 0.0008 0.000008 0.000006

二噁英类
96.83 0.2599 0.000003 0.001898
/ ng-TEQ/m3 g/h g/a

烟气黑度 / 林格曼黑度 1级
由上表可知，大埔县殡仪馆焚烧炉废气排放满足《火葬场大气污染物排放标

准》（GB13801-2015）表3标准。

（3）食堂油烟废气（G3）

大埔县殡仪馆定员 43人，食堂共设置 2个灶头，设置 2台 2000m3/h风量油

烟净化器，采用液化石油气作为燃料。因此，项目食堂废气主要污染物为油烟。

类比其他食堂食用油用量的一般情况，消耗系数以每天 3kg/100人计，食用油消

耗量为 1.29kg/d。根据不同的炒炸工况，油的挥发量不同，平均约占总耗油量的

2%~4%，本项目取 3%计，则油烟的产生量 0.014t/a，产生浓度 3.225mg/m3。项

目食堂油烟经油烟净化器处理，油烟去除率可达 80%，排放浓度为 0.645mg/m3，

排放量为 0.0028t/a，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）小型规模

标准后排放。

废气污染物排放量汇总及总量指控见表 4-10。

表 4-10 废气污染物排放量一览表

排气筒编号 排气筒位置 废气量（万m3/a） 主要污染物 产生量（t/a） 排放量（t/a）

1#排气筒

2#排气筒

3#排气筒

大埔县殡仪馆

火化间
2000

烟尘 2.82 0.4

SO2 0.22 0.06

NOx 2.02 0.88

CO 2.56 0.42

HCl 0.1 0.053

汞 0.00025 0.000096
二噁英类

g/a 0.02 0.0026

4#排气筒
逝者遗物焚烧

炉
730

烟尘 0.3200 0.007743

SO2 0.0581 0.000093



— 47 —

NOx 0.0168 0.000191

CO 0.0019 0.000040

HCl 0.0126 0.000006

二噁英类
g/a

0.05986 0.001898

合计 2730

烟尘 3.14 0.4077

SO2 0.2781 0.0601

NOx 2.0368 0.8802

CO 2.5619 0.4200

HCl 0.1126 0.0530

汞 0.00025 0.000096

二噁英类
g/a 0.07986 0.004498

废气治理设施可行性分析及大气环境影响分析见大气专项评

价。

2、地表水环境

（1）污染工序及源强分析

殡仪馆废水主要为员工生活废水、食堂废水、治丧人员生活废水、遗体及设

备清洗废水。

①大埔县殡仪馆

员工生活废水（W1）：项目定员 43人，根据广东省地方标准《用水定额第 3

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），办公楼（有食堂和浴室）用水定额按先进

值 15m3/人·a 计算，则员工生活用水量为 645m3/a；产污系数按 0.9 计，则员工生

活污水产生量为 580.5t/a。

治丧人员生活污水（W2）：治丧人员按 100人/天计，类比同类项目及生产经

验可得，访客用水量按照 20L/人·d 计，则用水量为 2m3/d，730m3/a；产污系数按

0.9计，则员工生活污水产生量为 657m3/a。

遗体及设备清洗用水（W3）：根据丧属请求，化妆师将对遗体进行清洗、整

理、美化，将产生部分遗体清洗废水，类比同类项目，遗体清洗用水量约为 100L/



— 48 —

具，本项目营运后全年服务遗体约 3000具，则遗体清洗用水量为 300m3/a，产污

系数为 90%，则遗体清洗废水产生量为 270m3/a。殡仪馆产生的遗体清洗废水，其

本身可能含有药物、消毒剂、诊断用剂、病原体微生物以及病毒等，必须消毒处

理达标。

③废水产排情况

项目食堂废水经隔油池预处理，与其他生活污水一起经化粪池处理后，同消

毒（投加次氯酸钠消毒剂）预处理的遗体及设备清洗废水一并排入项目区污水处

理站。项目废水经处理满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作物标准

后回用于项目区绿化，雨季达标废水在景观水池暂存，不外排。

表 4-7 项目废水产排情况表

项目
污染物

名称

进水浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理效率

（%）

处理后浓度

（mg/L）
处理后污染物

量（t/a）

大埔

殡仪馆

废水 1507.5m3/a / 1507.5m3/a

COD 400 0.6030 90 40 0.0603
BOD5 300 0.4523 97 9 0.0136

NH3-N 25 0.0377 70 7.5 0.0113
动植物油 10 0.0151 60 4 0.006030

（2）地表水环境影响分析

①废水处理规模合理性分析

根据水平衡可知，大埔县殡仪馆废水产生总量量为 4.13m3/d，化粪池停留时间

按 24h计，则化粪池容积为 6m3，可以满足废水预处理要求。大埔县殡仪馆废水产

生总量量为 4.13m3/d，污水水量的变化系数按 1.2 计，污水处理站处理规模为

30m3/d，可以满足废水处理要求。

②废水处理工艺可行性分析

项目产生的废水主要为生活污水、遗体及设备清洗废水，大埔县殡仪馆废水

量为 4.13m3/d。大埔县殡仪馆食堂废水经隔油池预处理，与其他生活污水一起经化

粪池处理后，同消毒（投加次氯酸钠消毒剂）预处理的遗体及设备清洗废水一并

排入项目区污水处理站，废水处理满足相关标准后回用于厂区绿化。



— 49 —

本项目污水处理的工艺流程如下：

隔油

化粪

消毒

初沉

食堂废

水

生活

污水

清洗

废水

缺氧 好氧 二沉

储 泥

消毒绿化

一体化设备

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

大埔县殡仪馆食堂废水经隔油池预处理，隔油池主要是利用废水中油和水的

比重不同而达到分离的目的，隔油池的除油效率可达 60%。食堂废水经隔油池预

处理后同项目区其他生活污水流入化粪池，化粪池是将生活污水分格沉淀及对污

泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。清洗废水与尸体直接接触，为避免疾病传播，

该部分废水进入预处理池内通过消毒处理（投加次氯酸钠消毒剂）后再与其他废

水排入厂区污水处理站。

污水处理站处理规模为 30m3/d，处理工艺拟采用生物接触氧化池法。处理流

程：污水排出后，经调节池调节设置，平衡水质、水量，使污水均匀地经提升泵

提升至厌氧池，再自流进入接触氧化池进行好氧处理，通过组合填料去除大部分

污染物，然后夹带氧化过程中产生的少量活性污泥及新陈代谢的生物膜以及不能

进行生物降解的少量固体物进入二沉池进行固液分离，使污水澄清，清水经消毒

池消毒处理后达标回用。经固液分离沉淀后的剩余污泥自流排入污泥池，污泥池

中的污泥经过压滤机进行泥水分离。压滤机：滤液自流排入调节池，泥饼由有资

质的固废处理公司进行处理。

A/O工艺主要优点为：

A.体积负荷高，停留时间短，节约占地面积；

B.生物活性高；

C.有较高的微生物浓度；

D.污泥产量低；



— 50 —

E.出水水质好且稳定；

F.不产生污泥膨胀；

G.挂膜方便，可间歇运行；

H.工艺运行简单，操作方便，抗冲击负荷能力强。

大埔县殡仪馆废水处理前后水质见表 4-8。

表 4-8 大埔县殡仪馆废水处理前后水质情况表

项目 COD BOD5 NH3-N 动植物油

进水浓度（mg/L） 400 300 25 10

设计出水浓度（mg/L） 40 9 7.5 4.0

平均去除率 90 97 70 60

《农田灌溉水质标准》（GB50

84-2005）中旱作物标准
200 100 / /

达标性 达标 达标 达标 达标

大埔县殡仪馆废水经污水处理站处理后，废水出水水质能达到《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2005）中旱作物标准后回用于项目区绿化。处理措施可行。

厂区绿化面积 4029.27m2，按根据广东省地方标准《用水定额第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），市内园林绿化通用定额绿化用水量为 2L/m2·d，则项目

绿化用水量约为 8m3/d。大埔县殡仪馆废水产生总量量为 4.13m3/d，废水出水完全

可作为部分绿化用水使用。在不适宜灌溉的雨天，项目利用配套建设的景观水池

作为临时暂存，大埔县殡仪馆配套景观水池容积 150m3，可满足 36天暂存所需。

采取以上措施后，项目废水可做到不外排。

③小结

综上所述，只要项目加强管理，确保生活污水不排入周围地表水体，则项目

运营期对周围地表水体环境质量影响较小。

3、声环境

（1）污染工序及源强分析

①大埔县殡仪馆

大埔县殡仪馆营运期的噪声源主要为火化机风机（N1）、焚烧炉的风机（N2）、



— 51 —

布袋除尘器等设备运行噪声（N3）、进出车辆交通噪声（N4）、悼念活动（N5）

等产生的噪声，正常情况下为 70~85dB(A)左右。本项目主要生产设备噪声强度见

表 4-9。

表 4-9 大埔县殡仪馆设备噪声源情况一览表 单位：dB(A)

序号 噪声源 噪声源强 降噪措施 降噪效果
等效到车间外

等级

1 火化机风机 85 隔声、减震 25 60

2 焚烧炉风机 85 隔声、减震 25 60

3 布袋除尘器 75 隔声、减震 25 50

4 进出车辆 70 禁鸣、减速 10 60

5 悼念活动 70 隔声 15 55

（2）声环境影响预测

由工程分析可以，殡仪馆运营期间采取选用低噪声设备，主要噪声源为各类

风机、布袋除尘器、进出车辆、悼念活动等，噪声源强约为 70~85dB(A)，产噪设

备均设置于室内，拟采用安装隔声、减震措施，并在周边加强绿化，对噪声形成

屏障，降低噪音。通过上述措施后，平均可减低 25dB(A)。

根据本项目设备声源特征和声环境的特点，依据《环境影响评价技术导则 声

环境》（HJ2.4-2009）中推荐的点声源衰减模式，计算公式如下：

①点声源衰减公式

计算采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的点声源

衰减模式，计算公式如下：

②项目声源在预测点产生的等效声级贡献值



— 52 —

项目声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式：

③预测点的预测等效声级

预测点的预测等效声级计算公式：

具体预测方法为以各噪声设备为噪声点源，根据距厂界及敏感点的距离及衰

减状况，计算各点源对厂界及敏感点的贡献值。各噪声源对预测点贡献值预测结

果见表 4-11。

表 4-11 大埔县殡仪馆边界各测点声环境影响预测结果 单位：dB(A)

序号 预测位置 贡献值 dB（A） 标准

1 东厂界 38.5
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准

（昼间≤60dB（A））、夜间≤50dB
（A））

2 南厂界 27.7

3 西厂界 39.2

4 北厂界 34.3
根据预测结果可知，边界噪声贡献值均较小，大埔县殡仪馆各厂界噪声均可

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。对周边声

环境影响较小，不会改变周围声环境功能类别。

4、固体废物

（1）污染工序及源强分析

殡仪馆产生的固废主要为除尘灰、火化机炉渣、焚烧炉炉渣、污泥、废活性



— 53 —

炭以及员工生活垃圾。

①除尘灰（S1）

主要为火化炉和焚烧炉尾气处理装置除尘器收集的除尘灰，根据建设单位运

行数据，其产生量约为 1.8t/a。根据《国家危险废物名录》（2021版）及其附录《危